[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОАГАНСК

Нижневартовского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2019                                                                                                                                      № 507

п.г.т.Новоаганск

Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») «Изменения в
отраслях социальной сферы,
направленные на повышение
эффективности сферы культуры в
городском поселении Новоаганск»
В соответствии с постановлением администрации городского поселения Новоаганск от 12.11.2019 № 426/1 «О внесении изменений в постановление администрации городского поселения Новоаганск от 11.10.2019 № 366»:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в городском поселении Новоаганск» согласно приложению.

2. Определить  отдел организации деятельности администрации ответственным за исполнение Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в городском поселении Новоаганск».

3. Отделу организации деятельности администрации (З.Р. Сафина) разместить постановление на официальном сайте городского поселения Новоаганск.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы поселения А.А. Филатова.

       Глава городского поселения

Е.Г. Поль

Приложение к постановлению

  администрации городского

  поселения

  от 26.12.2019 № 507
План мероприятий («дорожная карта»)

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в городском поселении Новоаганск»

I. Цели разработки Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в городском поселении Новоаганск »

1.1. Целями разработки Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры» (далее – «дорожная карта») являются:

повышение качества муниципальных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями городского поселения Новоаганск (далее – Учреждения), соответствующих современным потребностям общества и предусматривающих творческое развитие способностей, самореализацию, духовное обогащение населения, а также направленных на развитие межнационального и международного культурного обмена и сотрудничества;

совершенствование системы оплаты труда работников Учреждений, в зависимости от их эффективного труда как вклада в общие результаты деятельности Учреждения;

сохранение высококвалифицированного персонала, развитие кадрового потенциала Учреждений;

повышение престижности и привлекательности работы в Учреждениях;

сохранение культурного и исторического наследия Нижневартовского района и поселения;

популяризация и продвижение объектов культурного наследия путем обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала;
создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.

II. Проведение структурных реформ в сфере культуры

2.1. В процессе структурных реформ предусматриваются:

расширение и совершенствование спектра муниципальных услуг в сфере культуры путем модернизации сети Учреждений;

создание и развитие многофункциональных культурных центров;

совершенствование (развитие) конкурентной среды в сфере культуры путем грантовой поддержки творческих проектов;

формирование условий для наиболее полной профессиональной самореализации работников Учреждений;

создание условий для творческой самореализации населения путем совершенствования систем культурно-просветительской работы, организации досуга в сфере культуры;

формирование культурно-туристической инфраструктуры и привлекательности путем развития туристских направлений в сфере культуры, связанных с формированием и реализацией проектов в области культурного туризма.

III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры и меры, обеспечивающие их достижение

3.1. С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):
3.1.1. Увеличение числа граждан принимающих участие в культурной деятельности (по сравнению с предыдущим годом):

(процентов)

	2019

год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023

год
	2024 год
	Источник
финансирования

	1

	3

	5

	7
	10

	15

	Бюджет поселения

3.1.2. Увеличение доли представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда:

(процентов)

	2019

год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023

год
	2024 год
	Источник
финансирования

	1,7

	1,8

	1,8

	1,9
	1,9

	2

	Бюджет поселения

3.1.3. Увеличение посещаемости музейных учреждений (в сравнении с долей посещений предыдущего года):

(процентов)
	2019

год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023

год
	2024 год
	Источник
финансирования

	1,5

	2
	2
	2
	2
	2
	Бюджет поселения

3.1.4. Увеличение доли оцифрованных музейных предметов и музейных коллекций, представленных в сети Интернет от общего объёма музейного фонда Учреждения:

(процентов)

	2019

год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023

год
	2024 год
	Источник
финансирования

	50
	60
	70
	80
	90
	100
	Бюджет поселения

3.1.5. Увеличение доли доходов от платных услуг, оказываемых Учреждениями:

(процентов)

	2019

год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023

год
	2024 год
	Источник
финансирования

	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Бюджет поселения

3.1.6. Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем количестве детей, проживающих в поселении:

(процентов)

	2019

год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023

год
	2024 год
	Источник
финансирования

	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Бюджет поселения

3.2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:

3.2.1. Переобучение и повышение квалификации работников, приток квалифицированных кадров, создание предпосылок для появления в бюджетном секторе конкурентоспособных специалистов и менеджеров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры.
IV. Основные мероприятия, направленные на повышение

эффективности и качества предоставляемых услуг в учреждениях

культуры, связанные с переходом на эффективный контракт

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Результат
	Ответственный исполнитель
	Сроки

исполнения

	Совершенствование системы оплаты труда

	1.
	Разработка (изменение) показателей эффективности деятельности Учреждений и их руководителей в соответствии с методическими рекомендациями Министерства культуры Российской Федерации (далее – Минкультуры РФ)
	постановление администрации поселения
	отдел организации деятельности администрации
	ежегодно

	Создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей Учреждений

	2.
	Организация мероприятий по представлению руководителем Учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также граждан, претендующих на занятие соответствующих должностей
	трудовые

договоры с

руководителями

Учреждений
	отдел правового и кадрового обеспечения
	ежегодно

	Развитие кадрового потенциала работников Учреждений

	3.
	Осуществление мероприятий по обеспечению соответствия работников Учреждений обновленным квалификационным требованиям на основе подготовки, переподготовки и повышения их квалификации, а также аттестации
	организация обучения

персонала

Учреждений
	отдел правового и кадрового обеспечения, Учреждения
	ежегодно

	4.
	Организация деятельности Учреждений в соответствии с профессиональными стандартами работников учреждений культуры, принятых Минкультуры РФ

	отдел организации деятельности администрации, Учреждения
	ежегодно

	5.
	Проведение мероприятий по организации заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам (трудовых договоров) с работниками Учреждений в связи с введением эффективного контракта
	трудовые

договоры

работников
	Учреждения
	ежегодно
(по мере необходимости)

	Мониторинг достижения целевых показателей средней заработной платы
отдельных категорий работников, определенных Указом

	6.
	Проведение мониторинга реализации мероприятий по повышению оплаты труда

	отдел финансов
	ежегодно